Дело № 1-1174/2019

25RS0029-01-2019-009057-11

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Уссурийск 19 декабря 2019 года

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего - судьи Грищенко Д.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Уссурийского городского прокурора Ранкевич О.И.,

подсудимого – ФИО1, 

защитника – адвоката Очманенко О.Л., представившей удостоверение XXXX и ордер XXXX от ДД.ММ.ГГ, 

при секретаре – Шкода Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, XXXX, ранее не судимого, 

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так он, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, ДД.ММ.ГГ в дневное время, находясь в районе кооперативных гаражей, расположенных по XXXX в г. Уссурийске Приморского края, нашел один куст дикорастущей конопли, из которого в этот же день, находясь на том же месте в период примерно с 13.45 до 14.15 умышленно незаконно изготовил без цели сбыта для личного употребления по известной ему технологии масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,075 грамм, которое смешал с табаком, в результате чего получил вещество, которое согласно заключению эксперта является смесью табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), массой не менее 0,583 грамм, что является значительным размером.

Часть указанного наркотического средства, ФИО1 употребил, а оставшееся наркотическое средство поместил в пачку из-под сигарет «LM», которую положил в карман куртки, где умышленно незаконно хранил данное наркотическое средство массой 0,583 грамм, без цели сбыта, для личного употребления до ДД.ММ.ГГ, когда находясь в районе дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края, в период с 17.00 до 17.40 этого же дня вышеуказанное наркотическое средство у него было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

С данным обвинением подсудимый согласен полностью, свою вину признал и в судебном заседании поддержал ходатайство, заявленное им в ходе дознания о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Защитник и государственный обвинитель согласились с особым порядком принятия судебного решения.

Учитывая то, что подсудимый заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке добровольно и после консультации с защитником, осознает характер и последствия такого ходатайства, обвинение, с которым он согласился, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами и наказание за совершение инкриминируемого деяния, не превышает десяти лет лишения свободы, суд постановляет приговор без проведения судебного следствия, то есть в особом порядке. 

Каких-либо обстоятельств, препятствующих рассмотрению уголовного дела по предложенной форме судопроизводства, суд не усмотрел.

XXXX

При назначении виновному наказания, учитывается характер и степень общественной опасности преступления, его личность, в том числе влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие его наказание. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

По месту жительства виновный зарекомендовал себя с удовлетворительной стороны. 

На учетах у врача-психиатра и врача-нарколога подсудимый не состоит.

Принимая во внимание, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также, что ФИО1 трудоустроен и имеет заработок, впервые привлекается к уголовной ответственности, совершил преступление небольшой тяжести, цели наказания в отношении него будут достигнуты путем назначения ему наказания в виде штрафа. 

Вопрос по вещественным доказательствам суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство: пачку из-под сигарет «LM» с наркотическим средством - смесью табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом, масса в остатке 0,100 гр., два полимерных пакета с ватными тампонами со смывами с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Уссурийску, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить.

Реквизиты для уплаты штрафа: 

Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Уссурийску (ОМВД России по г. Уссурийску)

Банковские реквизиты: ИНН 

<

***>, КПП 251101001,

Федеральный бюджет: УФК по Приморскому краю (ОМВД России по г. Уссурийску л/сч 

<

***>), расчетный счет № 

<

***>, ДАЛЬНЕВОСТОЧНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ Г. ВЛАДИВОСТОК, БИК: 040507001, ОКАТО: 05423000000, ОКТМО: 05723000, КБК 188 1 16 210 100 16000140

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Уссурийский районный суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в 10-дневный срок со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе письменно ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

В течение трех суток со дня окончания судебного разбирательства стороны в письменном виде могут заявить ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания и в течение трех суток со дня ознакомления подать на него свои замечания.

Председательствующий Д.В. Грищенко